ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛНОВАХСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 18.01.2024 г. Волноваха № 6

О реализации программы
«Школа будущего первоклассника»

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»; Федерального Закона от 24 июля
1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации»; Приказа Минпросвещения России от 09.11.2018 г. №196 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», с
целью преемственности между дошкольным и начальным образованием,
подготовки детей к обучению в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить программу «Школа будущего первоклассника

(прилагается).
2. Руководителям МБОУ:
2.1.Создать условия на территории общеобразовательного учреждения

для проведения занятий с будущими первоклассниками.
2.2.Назначить ответственное лицо за реализацию Программы.
2.3.Ознакомить родителей будущих первоклассников с Программой.
2.4.Подготовить аналитическую справку по реализации Программы.
2.5.Предоставить до 10.04.2024г. аналитическую справку по ссылке

https://cloud.mail.ru/public/Jup2/iCHBofqD2 (подпись МБОУ_ФИО педагога).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела дошкольного
и общего образования управления
образования администрации
Волновахского района Ю.В.Бондаренко
Исполнитель: Завизировано:
_____________С.В.Пономаренко _______________В.Ю. Жушман

https://cloud.mail.ru/public/Jup2/iCHBofqD2

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТЕПНЯНСКАЯШКОЛА» АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛНОВАХСКОГО РАЙОНА

285751 улица Ленина, дом 20, село Степное, Волновахский район, ДНР

ПРИКАЗ

05.02.2024. №

Об организации работы
‘’Школы будущих первоклассников’’

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»; Федерального Закона от 24 июля
1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации»; Приказа Минпросвещения России от 09.11.2018 г. №196 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»,
Приказа Управления образования администрации Волновахского района № 6
от 18.01.2024г. с целью преемственности между дошкольным и начальным
образованием, подготовки детей к обучению в школе, а также в целях
создания оптимальных условий для охраны и укрепления здоровья,
обеспечения интеллектуального, личностного, физического развития детей
дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать предшкольную подготовку детей в период с 06 апреля 2024
года по 25 мая 2024 года в МБОУ «Степнянская школа».
2. Утвердить рабочие программы педагогов «Школы будущих
первоклассников».
3. Утвердить расписание занятий в «Школе будущих первоклассников».
(Приложение 1).
4. Утвердить учебный план занятий в «Школе будущих первоклассников»
(Приложение 2).
5. Утвердить списочный состав учителей «Школы будущего первоклассника»
(Приложение 3).
6. Утвердить график работы учителей в «Школе будущего первоклассника»
(Приложение 4).

Приложение №1 к приказу от 05.02.2024 №

Расписание учебных занятий в «Школе будущих первоклассников» на 2023-
2024 учебный год в МБОУ «Степнянская школа»

№
п/п

Время Направление Название курса

1. 10.00.- 10.25.

10.25.–10.30.
перемена

речевое 1 занятие – «Грамотейка»

2. 10.30.– 10.55.
10.55–11.00.
перемена

математическое 2 занятие – «Посчитаем-
поиграем»

3. 11.00. – 11.25. природоведческ
ое

3 занятие – «Посмотри
внимательно на мир»

Количество занятий в неделю:

Название курса Число занятий в неделю
«Грамотейка» 1
«Посчитаем- поиграем» 1
«Посмотри внимательно на мир» 1

ИТОГО: 3 ч.

Приложение №2 к приказу от 05.02.2024. №

Учебный план работы в «Школе будущего первоклассника» на 2023-2024
учебный год в МБОУ «Степнянская школа»

Название курса Кол-во часов
«Грамотейка» 8
«Посчитаем- поиграем» 8
«Посмотри внимательно на мир» 8

ИТОГО: 24ч.
Учебно-тематический план по разделам:

1.Курс ‘’ Грамотейка ‘’

№
п/п

Наименование раздела Количество часов

1. Чему учат в школе? 2
2. Буквы и звуки 2
3. Литературная страна 4

Итого: 8 часов

2. Курс «Посчитаем- поиграем»

№
п/п

Наименование раздела Количество часов

1 Величина 2
2 Ориентировка в пространстве 2
3 Геометрические фигуры 2
4 Количество и счет 2

Итого: 8 часов

3.Курс «Посмотри внимательно на мир»

№
п/п

Наименование раздела Количество
часов

1 Времена года 2
2 Наши друзья – животные 3
3 Окружающий мир и наша безопасность 3

Итого: 8 часов

Приложение №3 к приказу от 05.02.2024. №

Списочный состав учителей «Школы будущего первоклассника» :

1. Коломоец Елена Сергеевна – учитель начальных классов, специалист, стаж
работы 13 лет.

Приложение № 4 к приказу от 01.02.2024. №
График работы учителей начальных классов МБОУ ’’ Волновахская школа №
5’’ на 2023-2024 учебный год

№ п/ п Ф.И.О. учителя Дата проведения занятия

1. Коломоец Елена Сергеевна 06.04., 13.04., 20.04, 27.04.,
04.05., 11.05., 18.05., 25.05.

Материально-техническое обеспечение

Учебное и методическое пособия
1. Волкова С.И. «Математические ступеньки». Пособие для детей 5 – 7 лет.

– М.: Просвещение, 2015.
2. Плешаков А.А. «Зелёная тропинка». Пособие для детей 5 – 7 лет. – М.:

Просвещение, 2015.
3. Федосова Н.А. «От слова к букве.» Пособие для детей 5 – 7 лет в 2-х

частях. – М.: Просвещение, 2015.
4. Федосова Н.А., Коваленко Е.В., Дядюнова И.А. и др. «Программа по

подготовке к школе детей 5 – 7 лет». М.: Просвещение, 2015.
5. Федосова Н.А., Белова Т.В., Солнцева В.А. и др. «Методические

рекомендации к программе «Преемственность». М.: Просвещение,
2015.

6. А.А. Плешаков. От земли до неба: Атлас – определитель для учащихся
начальных классов. – М.: Просвещение, 2013.

Учебно-практическое и учебно-лабораторное оборудование
1. Наборы счётных палочек.
2. Наборы муляжей овощей и фруктов.
3. Набор предметных картинок.
4. Демонстрационный чертёжный треугольник.
5. Демонстрационный циркуль.
6. Модель весов и набор гирь.
7. Модель часов.

Оборудование класса
1. Ученические столы одноместные с комплектом стульев.
2. Стол учительский.
3. Шкафы для хранения учебников, полки для книг, дидактических

материалов, пособий, учебного оборудования и пр.